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1 Úvod

Východní Čechy, tedy oblast nacházející se přibližně na území dnešních krajů

Královéhradeckého a Pardubického, patří z pohledu archeologického bádání mezi

jednu z nejzajímavějších částí České republiky. Jen za několik posledních let se zde

uskutečnilo několik výzkumů značného rozsahu, které přinesly celou řadu nových

poznatků o pravěku a raném středověku tohoto regionu (za všechny např. Hejhal –

Novák 2016). Archeologické výzkumy zde však probíhaly i mnohem dříve, byť

zpravidla v menším rozsahu, díky čemuž se v současnosti nachází v celé řadě větších

či menších muzeí v tomto regionu ohromné množství archeologických nálezů.

Nezanedbatelnou část tohoto materiálu tvoří artefakty z období starší doby kamenné,

tedy paleolitu. Ačkoli právě z „období lovců a sběračů“, které je jinak v oblasti

východních Čech známé již víc než sto čtyřicet let (Frič 1876, 27; dále vizte kapitolu

4 Dějiny bádání), pochází celá řada nálezů, je to zároveň i doba, která je v rámci

daného regionu prozkoumána jen velice málo. I když paleolitické nálezy stále

přibývají, velká část z nich není zpracována a rovněž od doby jejich celkového

souhrnnějšího zmapování (Vencl 1978a) uplynulo mnoho času.

Jelikož si v rámci archeologie paleolitické bádání prošlo od doby vzniku

tohoto pojmu v roce 1865 zajímavým a místy poměrně bouřlivým vývojem, a to

i z pohledu našeho území (za všechny lze uvést příklady původu tzv. mamutích

skládek na Moravě nebo původní diskuzi, kterou vyvolal nález tzv. libeňského

listovitého hrotu), promítaly se tyto události určitým způsobem i do východočeské

oblasti. I zde je tak možné, ať již čistě v rámci regionu jako takového nebo

i v souvislosti a návaznosti na okolní oblasti, řešit problematiku výskytu a datace

listovitých hrotů, přítomnosti nejstaršího a starého paleolitu nebo kupříkladu

prostorové vlastnosti lokalit datovaných do gravettienu. Východní Čechy jsou tak

z pohledu archeologického bádání o paleolitu místem, které si zaslouží pozornost.

Tato práce by snad na některé z výše zmíněných otázek mohla odpovědět či alespoň

navrhnout odpověď možnou.

Závěrem této kapitoly budiž dodáno, že autor tohoto textu si plně uvědomuje,

že víceméně žádný ze zde prezentovaných údajů není jistojistým stoprocentním

faktem, který by nebylo možno zpochybnit či vyvrátit. Některé ze starších nálezů se

během psaní této práce nepodařilo dohledat (vizte kapitolu 6 Kritika pramenů)
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a rovněž v průběhu tvorby tohoto textu mohlo dojít k nálezům, které budou (či

možná již byly) publikovány krátce po dopsání této studie. Všechny tyto faktory

mohou jistě přispět k přehodnocení některých autorových závěrů nebo mohou řadu

pasáží učinit zastaralými a neaktuálními. I přesto snad bude tento text do budoucna

prospěšný alespoň v době psaní aktuálním kompletním seznamem paleolitických

lokalit z území východních Čech.

1.1 Cíle práce

Cílem tohoto textu je shromáždit a podat celkový obraz paleolitického

osídlení a jednotlivých nálezů z této doby z území východních Čech. Vyjma

pozdního paleolitu, který byl pro danou oblast zpracován nedávno (Čuláková 2009;

Moník 2014; vizte podkapitolu 1.2 Chronologické vymezení) totiž nebyl

východočeský paleolitický materiál uceleněji zpracován již delší dobu (naposledy

Vencl 1978a). Během čtyřiceti let, jež od té doby uplynuly, nálezy z této etapy lidské

historie ve zkoumaném regionu přibyly, byť možná ne v astronomickém či

ohromujícím množství. Právě potřeba nějakého aktualizovaného seznamu a popisu

východočeských paleolitických lokalit a artefaktů se stala prvním impulsem a zvláště

pak cílem této práce. Nálezy z Královéhradecka a Pardubicka datované do paleolitu

si jistě zasluhují pozornost, která jim minimálně zčásti uniká právě kvůli tomu, že

jsou zpracovány pouze částečně anebo vůbec ne.

Vyjma tohoto soupisu nových a staronových lokalit došlo v případě již

známých starších nálezů k jejich revizi, která v některých případech (doufejme)

změní pohled, kterým se na ně odborná veřejnost dosud dívala. Některé lokality tak

je, podle názoru autora této práce, možno označit spíš za pseudolokality, v jiných

případech je možné u řady nálezů uvažovat i o jiné dataci, než je ta dosavadní.

I výsledky tohoto nového zhodnocení jsou tedy součástí následujícího textu.

Posledním velkým cílem je analýza paleolitických východočeských lokalit,

a to z několika pohledů. Jedním z nich je zeměpisná poloha jednotlivých nalezišť,

zejména potom u větších, komplexnějších souborů ŠI. Druhým hojně sledovaným

faktorem, opět souvisejícím s výrobou ŠI, je potom materiálové složení nástrojů na

paleolitických lokalitách na území východních Čech. Na následujících stránkách tak

budou sledovány a popsány trendy, které se v případě východočeského paleolitu

projevují, ať již je jejich charakter geografický anebo archeologický.
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 Spojením výsledků ze všech těchto cílů, které jsou v rámci této práce

vytčeny, by mělo dojít k charakterizování daného období ve zkoumané oblasti

a k vysledování případných podobností či rozdílů oproti ostatním regionům České

republiky. Díky popsání vývoje paleolitického bádání v oblasti lze rovněž vysledovat

místní specifika, která se těchto nálezů týkají, což by opět mělo pomoci při zařazení

zdejších situací do širšího kontextu paleolitických nálezů. Důležitou otázkou totiž je

role daného regionu a jeho případné vztahy se zbytkem Čech a/nebo s Moravou.

Jelikož se v případě východních Čech jedná víceméně o jedinou oblast, kterou lze

použít jako snadnou spojnici mezi Moravou a Čechami, je otázkou, zdali se tu

projevují kulturní stopy z obou regionů. Ty byly totiž v některých fázích starší doby

kamenné (zejména např. v gravettienu a magdalénienu) značně rozdílné, přičemž

právě tehdy mohly hrát východní Čechy poměrně zajímavou roli.

1.2 Chronologické vymezení

Paleolit neboli starší doba kamenná je nejstarším a nejdelším obdobím

v dějinách člověka. Vychází z dnes již tradičního a všeobecně zažitého trojího dělení

pravěku na dobu kamennou, bronzovou a železnou, jak ji roku 1836 definoval Dán

Christian Jürgensen Thomsen ve svém textu o minulosti Dánska (Anonym 1836, 57-

63)1. Na toto dělení později navázal anglický politik a archeolog John Lubbock,

který ve svém díle z roku 1865 dobu kamennou rozdělil na starší a mladší fáze, tedy

paleolit a neolit2 (Lubbock 1865, 2-3). Za tak dlouhou dobu existence pojmu paleolit

tak logicky došlo k celé řadě drobnějšího členění na jednotlivé kultury, a také

samozřejmě k různému posunu v rámci absolutní chronologie.

V rámci této práce je dodržována absolutní i relativní chronologie

jednotlivých částí období paleolitu tak, jak je to v našich zemích zpravidla běžné.

Jmenovitě se jedná o nejstarší, starý, střední, mladý a pozdní paleolit (Fridrich 2005;

Vencl /ed./ – Fridrich 2007). Ve smyslu relativní chronologie pokrývá nejstarší

paleolit období od počátku kvartéru až po začátek interglaciálu cromer. Starý paleolit

pak končí společně s koncem interglaciálu holstein a počátkem rissu (Fridrich 1997,

10). Následuje střední paleolit, který pokrývá celý riss, interglaciál eem a starší würm

1 Ačkoli je všeobecně známo, že autorem této chronologie je Ch. J. Thomsen, publikace, ve které

s touto revoluční myšlenkou přišel, nenese jeho jméno. Přesto však jejím autorem byl dánský badatel.
2 Pro úplnost budiž ještě dodáno, že střední doba kamenná, tedy mezolit, byla vyčleněna již o rok

později, tj. v roce 1866. Zasloužil se o to irský badatel H. M. Westropp (1866; 1872, 65).
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(Fridrich 1982, 15). Jeho konec nastává společně s mladší fází würmu a příchodem

anatomicky moderního člověka do Evropy doprovázeného zároveň

i tzv. „přechodovými kulturami“ a rozvojem čepelové techniky výbory kamenných

artefaktů (Svoboda et al. 2009, 129; Vencl /ed./ – Fridrich 2007, 50-51). Přelom

mladšího a pozdního paleolitu pak nastává společně s posledními výraznými


[…]


pravděpodobně o chybu či překlep.

Uložení

Nález je uložen v Muzeu východních Čech v Hradci Králové pod

číslem 163/86.

Literatura

Kalferst – Sigl – Vokolek 1987, 19; Sigl 1986

Říkov (okr. Náchod)

Lokalizace

Lokalita se nachází v okolí souřadnice 625 107,23; 1 024 505,15 v nadmořské

výšce zhruba 274 m n. m. Naleziště se tak nachází na mírném svahu klesajícímu

severním směrem k řece Úpě, zatímco v jižním směru stejně pozvolna stoupá

(obr. 26).

Relativně blízké a výrazné body jsou v okolí lokality hned dva. Jednak jde

o vrch U Příčné cesty (303 m n. m.). Ten se nachází asi 860 m jihozápadně od

polohy nálezů. Druhým je o něco vzdálenější Rousín (316 m n. m.), který leží

přibližně 1,4 km jihovýchodním směrem. V rámci širšího okolí lze zmínit ještě na
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protějším břehu Úpy se nacházející vrch Vinice (340 m n. m.). Ten je od vlastní

lokality vzdálený zhruba 2 km směrem na severovýchod.

Nejbližší vodotečí je řeka Úpa, která protéká asi 330 m severně od místa

paleolitických nálezů. Převýšení k říční nivě činí v současnosti asi 7 m.

Způsob výzkumu

Starší nálezy uložené v MVČ pochází všechny z povrchových sběrů. Nověji

objevené artefakty z téhož místa, které se v současnosti nachází v náchodském

muzeu, byly získány v rámci ZAV při stavbě silničního obchvatu.

Dějiny výzkumu

Lokalitu pro (nejen paleolitickou) archeologii objevil J. Boček v roce 1986,

který zde prováděl povrchové sběry. Nálezy paleolitické ŠI, které téhož roku získal,

byly na delší dobu poslední.

Změna nastala až v souvislosti s budování silničního obchvatu u České

Skalice. Díky tomu došlo k vyvolání záchranného archeologického výzkumu pod

vedením J. Tůmy z muzea v Náchodě. Ten zde v rozmezí od července 2003 do

září 2004 zachytil (mimo jiné) další paleolitické artefakty.

Datace

S největší pravděpodobností magdalénien.

Teoreticky jde uvažovat i o něco mladším epimagdalénienu, nicméně první

datace bude zřejmě přesnější (Šída 2006, 82). Obecně tak lze industrii zařadit do

závěrečné fáze mladého paleolitu.

Popis souboru

Soubor lze rozdělit na dvě skupiny: jednak jde o artefakty získané

povrchovými sběry v roce 1986, které jsou v současné době uloženy v MVČ. Těch

by mělo být 19, nicméně při revizi materiálu pro účely této disertační práce se

v depozitáři muzea podařilo nalézt pouze dva z nich. Popis ostatních tak bude

vycházet z publikace těchto nálezů z pera P. Šídy (2006).

Náchodský soubor by mělo tvořit dalších 6 artefaktů, přičemž opět při revizi

nebyly nalezeny všechny, ale pouze pět, a k tomu navíc i u nalezených artefaktů byly

určité rozdíly oproti údajům z již uvedené publikace. Jeden z dohledaných artefaktů

totiž neodpovídá popisu, který je k dispozici v daném článku.

Pro účely této disertace tak bylo zvoleno to řešení, že do zhodnocení budou

zapojeny všechny artefakty, jak ty, které se dohledat podařilo, tak i ty, které jsou

známy pouze z nedávné publikace.
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 Celkově tak snad lze v případě souboru z Říkova hovořit o 26 artefaktech.

Převládající surovinou je SGS, který se vyskytuje v 18 případech. Kromě něj se

objevují rohovce (3 ks), blíže neurčené silicity (mohlo by se taktéž jednat o SGS),

celkově v počtu 2 případů, a vždy po jednom zástupci porcelanit, radiolarit

a křemenec typu Skršín. Nejvzdálenější transportovanou surovinou je tak právě

křemenec, přinesený ze vzdálenosti zhruba 200 km, a pak také radiolarit pocházející

pravděpodobně z hranic se Slovenskem. Ostatní suroviny jsou poměrně blízké, a to

včetně SGS, díky poloze lokality nedaleko česko-polských hranic (Šída 2006, 82).

Povrch většiny (celkem 13 ks) artefaktů ze SGS je patinovaný. Jedná se buď

o silnou bílou patinu (5 případů) anebo o slabší, bílo namodralé barvy (4 ks),

popřípadě o blíže neučenou patinaci. V rámci souboru je poměrně častý výskyt kůry,

a to dohromady u 10 artefaktů. Oproti tomu přepálením prošly pouze 2 artefakty.

Morfologicky je většina souboru tvořena debitáží. Vlastní hotové nástroje

jsou zastoupeny v počtu pouhých 8 kusů. Dále se vyskytují jádra (3 ks). Nejvíce jsou

zastoupeny dále neretušované čepele či čepelky a jejich zlomky (celkově 9 ks)

a úštěpy (4 ks). Mezi již hotovými nástroji převládají škrabadla (3 ks), retušované

úštěpy společně s retušovanými amorfními zlomky (vždy po 2 ks). Vyskytla se také

jedna retušovaná čepel. Po morfologické stránce je soubor jednotný, což s velkou

mírou pravděpodobnosti ukazuje na stejnou kulturní příslušnost (/epi/magdalénien).

Uložení

Většina artefaktů se nachází, resp. by se měla nacházet, ve sbírkách Muzea

východních Čech v Hradci Králové pod číslem 144/87 (nicméně dohledat se podařilo

pouze dva jedince). Zbytek souboru je uložen v Regionálním muzeu v Náchodě, a to

pod čísly I-1105, I-1102, I-1087, I-1080 a I-1011 (další se opět nepodařilo dohledat).
