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Chronologickým rámcem dizertace je paleolit s výjimkou p. pozdního (což je zdůvodněno odkazem na

jinou nedávnou práci), geografickým rámcem jsou kraje východních Čech ve svých současných

politických hranicích (tedy s místním přesahem na historickou Moravu). V takto vymezeném prostoru

autor vykonal záslužnou heuristickou práci:

- soupisy lokalit (v jejich geografickém kontextu)

- soupisy artefaktů (s přihlédnutím k surovinám, technologii a typologii)

- mapové podklady

- kresebná dokumentace artefaktů

Je třeba konstatovat, že východní Čechy nejsou klasickým územím loveckých populací (zřejmě

v souvislosti s geografickým charakterem regionu), spíše tvoří jakousi spojnici mezi středními

Čechami a Moravou. Většina materiálu pochází z povrchových sběrů, což nicméně umožnilo

geografickou charakteristiku lokalit a klasifikaci artefaktů. Ale ani stratifikované lokality (např. Jislova

jeskyně) neposkytly spolehlivá absolutní datování (cf. Svobodné Dvory) či celkový environmentální

kontext. O to viditelnějším posudem poznání bude předložená práce.

Autor je oprávněně skeptický vůči existenci starého paleolitu, ale eviduje lokality paleolitu středního

a mladého (včetně diskuse o východočeských listovitých hrotech). Ze stávající databáze (tj počet

lokalit a artefaktů) by vyplýval určitý trend ke zintenzívnění osídlení v průběhu pleistocénu. Nápadný

je nástup krátkých škrabadel v závěru (epigravettien, epimagdalénien), což by (pokud je autorova

klasifikace správná) předznamenávalo nástup pozdního paleolitu a mezolitu (které bude v regionu

zřejmě intenzívnější).

Práci jsem sledoval a komentoval, s autorem jsem byl průběžně v kontaktu a nyní dizertaci doporučuji

k obhajobě.
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